
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2011Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2011

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221413

Número: 18
Assinatura: 11/04/2011
Valor: 118.435,38
Justificativa: alteração de Dotação Orçamentaria no período de 
01 de janeiro a dezembro de 2011 com fundamento no artigo 
65,§8º, Lei nº 8.666/93
Contrato: 28/2010
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221615

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/03/2011
Vigência: 01/04/2011 a 01/04/2012
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato por 12 meses. 
Contrato: 24
Exercício: 2008
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ-PRODEPA 
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/nº
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Km-10
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101111 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221801

PORTARIA: 784/2011
Objetivo: participar de reunião com o Sindicato Rural de 
Redenção e Prefeitura Municipal acerca da Feira Agropecuária 
de Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
057100303/Adenair Vieira de Sá (Diretor Administrativo 
Financeiro) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221530

Processo: 2011/80449.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2011 – SEEL.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos 
autos do processo nº 2011/80449, bem como as disposições do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2011 – SEEL, que teve por 
objeto o fornecimento de materiais esportivos para atender os 
diversos núcleos do projeto esportivo e social desta Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer e ainda considerando os termos da 
Adjudicação do Pregoeiro Oficial, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa V R COMERCIO DE CALÇADOS 
LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 07.027.366/0001-01) pela oferta do 
valor de R$ 134.820,00 (Cento e trinta e quatro mil oitocentos 
e vinte reais) para a execução do objeto do presente pregão;
II – Determinar ao Pregoeiro Oficial que noticie esta Decisão 
no campo “aviso” do COMPRASNET em decorrência da recente 
troca de gestão e a morosidade no procedimento de obtenção da 
certificação digital deste ordenador de despesas;
IV – Informar à todos que assim que for solucionada todas as 
pendências existentes junto ao Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão e ao Serviço de Processamento de Dados 

Federais no que tange à disponibilização regular do acesso 
ao sistema de operacionalização de pregão, esta decisão será 
veiculada também no campo próprio do COMPRASNET;
V – Determinar à Assessoria Jurídica a adoção dos procedimentos 
necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que 
interessarem para vistas junto ao Setor de Licitação desta SEEL.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 08 de abril de 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221524

Processo: 2011/80455.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2011 – SEEL.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos 
autos do processo nº 2011/80455, bem como as disposições 
do Edital de Pregão Eletrônico nº 007/2011 – SEEL, que teve 
por objeto o fornecimento de materiais de expediente para 
atender as necessidades internas e externas desta Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer e ainda considerando os termos da 
Adjudicação do Pregoeiro Oficial, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro que concedeu o 
objeto do presente certame à empresa PONTO COM COMERCIO 
DE PAPELARIA LTDA (CNPJ/MF nº 08.879.639/0001-09) pela 
oferta do valor de R$ 283.985,00 (Duzentos e oitenta e três mil 
novecentos e oitenta e cinco reais) para a execução do objeto do 
presente pregão;
II – Determinar ao Pregoeiro Oficial que noticie esta Decisão 
no campo “aviso” do COMPRASNET em decorrência da recente 
troca de gestão e a morosidade no procedimento de obtenção da 
certificação digital deste ordenador de despesas;
IV – Informar à todos que assim que for solucionada todas as 
pendências existentes junto ao Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão e ao Serviço de Processamento de Dados 
Federais no que tange à disponibilização regular do acesso 
ao sistema de operacionalização de pregão, esta decisão será 
veiculada também no campo próprio do COMPRASNET;
V – Determinar à Assessoria Jurídica a adoção dos procedimentos 
necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que 
interessarem para vistas junto ao Setor de Licitação desta SEEL.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 08 de abril de 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221520

Processo: 2011/80456.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 005/2011 – 
SEEL.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos 
autos do processo nº 2011/80456, bem como as disposições do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 005/2011 – SEEL, que teve por 
objeto a aquisição de medicamentos e materiais hospitalares 
para atender os diversos projetos esportivos desta Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer e ainda considerando os termos da 
Adjudicação do Pregoeiro Oficial, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa DISTRINORTE COMERCIO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA – EPP 
(CNPJ/MF nº 07.657.779/0001-61) pela oferta do valor de 
R$ 1.220,87 (Um mil duzentos e vinte reais e oitenta e sete 
centavos) para a execução do objeto do presente pregão;
II – Determinar ao Pregoeiro Oficial que noticie esta Decisão 
no campo “aviso” do COMPRASNET em decorrência da recente 
troca de gestão e a morosidade no procedimento de obtenção da 
certificação digital deste ordenador de despesas;
IV – Informar à todos que assim que for solucionada todas as 
pendências existentes junto ao Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão e ao Serviço de Processamento de Dados 
Federais no que tange à disponibilização regular do acesso 
ao sistema de operacionalização de pregão, esta decisão será 
veiculada também no campo próprio do COMPRASNET;
V – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a adoção 
dos procedimentos necessários para a emissão de Pedido de 
Realização de Despesas – PRD e Nota de Empenho – NE.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que 
interessarem para vistas junto ao Setor de Licitação desta SEEL
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 08 de abril de 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221672

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/04/2011
Valor: 40.022,40
Vigência: 12/04/2011 a 11/04/2012
Justificativa: De acordo com o que determina a Lei 8.666/93 
e alterações Art.57, inciso II, combinado com o previsto no 
instrumento originário, fica prorrogado o contrato nº 131/2010, 
por 12 (doze) meses, no período 12-04-2011 a 11-04-2012.
Contrato: 131
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Trav. 14 de abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Telefone: 9132496869 
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221543

Portaria: 122/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CLAUDIA REGINA BASTOS NEDER
Cargo: Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo
Matrícula Funcional: 55588571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648760000    0101000000          339033              200.00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221512

PORTARIA: 120/2011
Objetivo: Acompanhar a equipe técnica de consultoria, que irá 
elaborar o projeto executivo referente ao Convênio 1023/2008.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588571/Claudia Regina Bastos Neder (Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/04/2011 
a 16/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221523

PORTARIA: 121/2011
Objetivo: Participar da 78º Reunião do Fórum Nacional dos 
Secretários e Dirigentes Estaduais de Turismo -FORNATUR
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Campos do Jordão/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
2014890/Tereza Jacqueline Rodrigues Alves (Gerente Geral 
de Marketing) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 
15/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes


